



**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2018

4R Sistemas

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES - PLANEJ. 2018  
(LRF, art 4, Parágrafo 2, Inciso II)

Página: 1/2

**Legislação: Projeto de Lei - Lei 95/2018**

| Município: ILHA COMPRIDA                |                            |               |         |               |         |               |          |                |        | Exercício: 2019 |        |
|-----------------------------------------|----------------------------|---------------|---------|---------------|---------|---------------|----------|----------------|--------|-----------------|--------|
| ESPECIFICAÇÃO                           | VALORES A PREÇOS CORRENTES |               |         |               |         |               |          |                |        |                 |        |
|                                         | 2016                       | 2017          | %       | 2018          | %       | 2019          | %        | 2020           | %      | 2021            | %      |
| Receita Total                           | 99.113.714,99              | 90.630.919,26 | -8,56   | 96.830.000,00 | 6,84    | 99.548.000,00 | 2,81     | 101.370.000,00 | 1,83   | 105.424.800,00  | 4,00   |
| Receitas Primárias (I)                  | 97.279.864,11              | 90.302.682,33 | -7,17   | 96.420.000,00 | 6,77    | 99.458.000,00 | 3,15     | 100.960.000,00 | 1,51   | 104.998.400,00  | 4,00   |
| Despesa Total                           | 147.802.508,47             | 93.029.526,22 | -37,06  | 96.830.000,00 | 4,09    | 99.548.000,00 | 2,81     | 101.370.000,00 | 1,83   | 105.424.800,00  | 4,00   |
| Despesas Primárias (II)                 | 146.255.183,06             | 90.108.731,78 | -38,39  | 93.830.000,00 | 4,13    | 96.398.000,00 | 2,74     | 98.220.000,00  | 1,89   | 102.148.800,00  | 4,00   |
| Resultado Primário (III)=(I-II)         | -48.975.318,95             | 193.950,55    | -100,40 | 2.590.000,00  | 1235,39 | 3.060.000,00  | 18,15    | 2.740.000,00   | -10,46 | 2.849.600,00    | 4,00   |
| Resultado Nominal                       | 43.629.708,14              | -216.616,94   | -100,50 | -100.000,00   | 53,84   | -1.500.000,00 | -1400,00 | -1.250.000,00  | 16,67  | -250.000,00     | -80,00 |
| Dívida Pública Consolidada              | 22.867.037,10              | 31.972.960,89 | 39,82   | 32.545.000,00 | 1,79    | 31.045.000,00 | -4,61    | 29.795.000,00  | -4,03  | 29.545.000,00   | -0,84  |
| Dívida Consolidada Líquida              | 20.917.623,70              | 31.779.065,25 | 51,92   | 27.795.000,00 | -12,54  | 26.295.000,00 | -5,40    | 25.045.000,00  | -4,75  | 24.795.000,00   | -1,00  |
| Receitas Primárias advindas de PPP (IV) | 0,00                       | 0,00          | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          | 0,00     | 0,00           | 0,00   | 0,00            | 0,00   |
| Despesas Primárias geradas por PPP (V)  | 0,00                       | 0,00          | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          | 0,00     | 0,00           | 0,00   | 0,00            | 0,00   |

| ESPECIFICAÇÃO                           | VALORES A PREÇOS CONSTANTES |               |         |               |         |               |          |               |        |               |       |
|-----------------------------------------|-----------------------------|---------------|---------|---------------|---------|---------------|----------|---------------|--------|---------------|-------|
|                                         | 2016                        | 2017          | %       | 2018          | %       | 2019          | %        | 2020          | %      | 2021          | %     |
| Receita Total                           | 99.113.714,99               | 90.630.919,26 | -8,56   | 96.830.000,00 | 6,84    | 95.489.688,25 | -1,38    | 93.497.509,68 | -2,09  | 93.722.804,89 | 0,24  |
| Receitas Primárias (I)                  | 97.279.864,11               | 90.302.682,33 | -7,17   | 96.420.000,00 | 6,77    | 95.403.357,31 | -1,05    | 93.119.350,67 | -2,39  | 93.343.734,65 | 0,24  |
| Despesa Total                           | 147.802.508,47              | 93.029.526,22 | -37,06  | 96.830.000,00 | 4,09    | 95.489.688,25 | -1,38    | 93.497.509,68 | -2,09  | 93.722.804,89 | 0,24  |
| Despesas Primárias (II)                 | 146.255.183,06              | 90.108.731,78 | -38,39  | 93.830.000,00 | 4,13    | 92.468.105,52 | -1,45    | 90.592.141,67 | -2,03  | 90.810.435,99 | 0,24  |
| Resultado Primário (III)=(I-II)         | -48.975.318,95              | 193.950,55    | -100,40 | 2.590.000,00  | 1235,39 | 2.935.251,79  | 13,33    | 2.527.209,00  | -13,90 | 2.533.298,66  | 0,24  |
| Resultado Nominal                       | 43.629.708,14               | -216.616,94   | -100,50 | -100.000,00   | 53,84   | -1.438.848,92 | -1338,85 | -1.152.923,81 | 19,87  | -222.250,37   | 80,72 |
| Dívida Pública Consolidada              | 22.867.037,10               | 31.972.960,89 | 39,82   | 32.545.000,00 | 1,79    | 29.779.376,50 | -8,50    | 27.481.092,05 | -7,72  | 26.265.549,19 | -4,42 |
| Dívida Consolidada Líquida              | 20.917.623,70               | 31.779.065,25 | 51,92   | 27.795.000,00 | -12,54  | 25.223.021,58 | -9,25    | 23.099.981,55 | -8,42  | 22.042.792,09 | -4,58 |
| Receitas Primárias advindas de PPP (IV) | 0,00                        | 0,00          | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00   | 0,00          | 0,00  |
| Despesas Primárias geradas por PPP (V)  | 0,00                        | 0,00          | 0,00    | 0,00          | 0,00    | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00   | 0,00          | 0,00  |

**Fonte:**

**Nota:**



**MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2018

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES - PLANEJ. 2018  
(LRF, art 4, Parágrafo 2, Inciso II)

Página: 2/2

ILHA COMPRIDA, 19 de Novembro de 2018.

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR  
PREFEITO

.

CLARESDINA AP. FELIX DE ARAUJO  
CONTADORA  
CRC 1SP 226086/O-9

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR  
PREFEITO

.

CLARESDINA AP. FELIX DE ARAUJO  
CONTADORA  
CRC 1SP 226086/O-9

GILSON PAULINO  
CHEFE DE TESOUREARIA

.

JOÃO DE SOUZA MACHADO  
DIRETOR FINANCEIRO

.

GILSON PAULINO  
CHEFE DE TESOUREARIA

.

JOÃO DE SOUZA MACHADO  
DIRETOR FINANCEIRO

.